
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 73 del 01-09-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - ANNO SCOLASTICO
2020/2021 - ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

L’anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre alle ore 12:00, nella sala delle
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”.

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti
pubblici”.

VISTA la delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 approvata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, pubblicata in G.U.R.I. Serie Generale n. 238 del 11.10.2016 – Linea Guida n. 2, di
attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Offerta economicamente più
vantaggiosa”.

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali.

RICHIAMATA:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19/04/2019 con cui e� stato riapprovato�
il progetto di gestione del servizio di trasporto scolastico, sociale, educativo, ricreativo,
sportivo e culturale;
la Determinazione II° settore Edilizia e Urbanistica n. 47 Reg. Gen. n. 144 del�
09/05/2018 avente per oggetto: NUOVO APPALTO Servizio di Trasporto scolastico e
servizi complementari. DETERMINA A CONTRARRE;
la Determinazione n.105/284 Reg. Gen. n. 283 del 30.08.2018 adottata dalla SUA –�
Unione Montana Potenza Esino Musone, Viale Mazzini, 29 – 62027 – San Severino
Marche (MC) con la quale e� stato approvato il verbale di Gara deserta;
la Determinazione II° settore Edilizia e Urbanistica n. 92 Reg. Gen. n. 294 del�
06/09/2018 ad oggetto “PROROGA TECNICA PER GARA DESERTA SERVIZIO
TRASPORTO PUBBLICO A CHIAMATA COMPRENSIVO DEL TRASPORTO SCOLASTICA,
SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI, SPORTIVI E CULTURALI CONTRATTO REP 448 DEL
02-12-2015” con cui e� stata determinata la proroga tecnica fino al 31/12/2018;
la Determinazione II° settore Edilizia e Urbanistica n. 93 Reg. Gen. n. 295 del�
06/09/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE VERBALE DI GARA SERVIZIO DI SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO E COMPLEMENTARI" – INDIZIONE NUOVA GARA CON
PROCEDURA NEGAZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA –
DETERMINA A CONTRARRE;
la Determinazione II° settore Edilizia e Urbanistica n.169 Reg. Gen. n. 469 del�
18/12/2018 ad oggetto “servizio trasporto scolastico, affidamento diretto in attesa
della predisposizione del nuovo capitolato speciale di appalto da porre in gara
annullamento determinazione n 427” con la quale e� stata determinata la proroga
tecnica del servizio di trasporto scolastico fino al 30/06/2019;
la Determinazione II° settore Edilizia e Urbanistica n. 67 Reg. Gen n. 189 del�
17.05.2019, mediante la quale si procedeva all’indizione della gara di appalto per la
continuazione del servizio di trasporto scolastico e complementari in considerazione
del fatto che il Comune non dispone di personale per la sua gestione diretta;
la determina N° 160 del 13-09-2019  Reg. Gen. N° 319 con la quale si e� proceduto alla�
proroga del servizio in oggetto in attesa dell’espletamento della gara fino al
28/02/2020;
la determina N. 7 del 31.01.2020 Reg. Gen. N°26 con la quale si e� proceduto alla�
proroga del servizio di trasporto scolastico fino al 30.06.2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 01-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



CONSIDERATO che nelle sopracitate determinazioni si disponeva la proroga dell’affidamento
del servizio nelle more della indizione di una nuova gara a procedura aperta, per
l'assegnazione del servizio di trasporto scolastico;

DATO ATTO che la attuale situazione di emergenza COVID 19 impone particolari accortezze
nella erogazione del servizio di che trattasi, finalizzate alla riduzione delle possibilita� di
contagio sia del personale che dell’utenza;

RILEVATO che dette misure debbono essere adottate nel piano rispetto delle disposizioni
previste nel DPCM 7/08/2020 per il settore di interesse sia per gli aspetti organizzativi del
servizio sia per gli aspetti sanitari in esso contenuti, e comunque ogni altra disposizione
nazionale, regionale e qualsiasi ulteriore normativa sanitaria volta a dettare le misure di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da SARS-CoV 2.;

DATO ATTO che comunque il servizio deve essere assicurato sin dal primo giorno dell’anno
scolastico e che, ad oggi, non e� possibile stilare un serio capitolato di appalto, valido sia dal
punto di vista della erogazione del servizio in sicurezza sia dal punto di vista della
quantificazione del costo da sostenere;

RITENUTO quindi, ad oggi, di non poter formulare un preciso capitolato d’appalto, dati i
tempi ristretti per ottenere la necessaria operativita� e, quindi, di non poter procedere ad una
gara d’appalto per l’erogazione l’acquisizione triennale del servizio;

RICHIAMATO il Decreto Legge 76/2020 - “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, in particolare l’articolo 1 commi 2 e 3:

comma 2- “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti
delle soglie di cui al citato articolo 35;
comma 3 - “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni
appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di
trattamento, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Omissis...

ATTESO che risulta necessario e funzionale a beneficio degli utenti, provvedere alla
erogazione del servizio in quanto trattasi di servizio essenziale, anche mediante affidamento
diretto, in attuazione del decreto legge 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale” (in particolare l’articolo 1 commi 2 e 3);

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile alla proposta di deliberazione, espressi
dai competenti Responsabili di Settore ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

All’unanimità dei voti, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 01-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di APPROVARE tutto espresso in premessa, che qui s’intende richiamato e ribadito

nonche� forma parte integrante e sostanziale della presente;
di APPROVARE gli indirizzi per la predisposizione del servizio di trasporto scolastico

per l’anno scolastico 2020/2021;
di PROVVEDERE con successiva determinazione del responsabile del settore I° AA.GG.

all’affidamento del servizio in oggetto per l’anno scolastico 2020/2021 ad una ditta
specializzata;
di TRASMETTERE la presente deliberazione ai competenti Responsabili di Settore per

gli adempimenti conseguenti;

Inoltre, ravvisati gli estremi di necessita� ed urgenza, di cui all’art. 134 del d.lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 01-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________
Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 01-09-2020

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 01-09-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 01-09-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del
18.08.2000)
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del
18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 01-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

DE ANGELIS STEFANO

________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 01-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


